
52  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

eXtrato de aV i s o
 dispensa de Licitação Nº009/2022-cPH
- aquisição/obras/serviços:
contratação de empresa para o fornecimento/prestação de serviços de 
aquisição de Rádio Comunicador, para os fiscais de embarque/desembar-
que do terminal Hidroviário do Porto de Belém luiz rebelo Neto, o qual visa 
atender a companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através da 
cotação Eletrônica nº 004/2022-cPH, Processo nº 2022/224774.
- fonte dos recursos:
Projeto/atividade – 26.784.1486.8496
Natureza de despesa – 449052
fonte(s) – 0261
contratado(a) (s):
aNtoNio ailtoN da crUZ UcHoa – Para coMErcial UcHoa
cNPJ/cPf/Mf nº: 28.564.781/0001-66
Endereço: travessa das adalias, nº 87a, casa - Bairro: das flores - cEP: 
68.795-000 – E-mail: ailtonnuchoa@yahoo.com.br – telefone:(91) 99619-
4138 - Município: Benevides – Estado: Pará.
- valor contratado:
valor global: r$1.754,94 (um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e 
noventa e quatro centavos).
- vigência/Prazo de Execução:
imediato
- Base legal da dispensa: art. 29, inciso ii, da lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/Pa, 21 de junho de 2022.
aBraÃo BENassUlY NEto
diretor Presidente da cPH

Protocolo: 817583

.

.

secretaria de estado
de deseNVoLViMeNto 
aGroPecUÁrio e da Pesca

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 165 de 21 de JUNHo de 2022
o sEcrEtário dE Estado dE dEsENvolviMENto aGroPEcUário E da 
PEsca interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo de-
creto Governamental, publicado no doE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
coNsidEraNdo o que determina o decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
r E s o l v E:
 art. 1º - dEsiGNar o servidor ivaNiZE dos saNtos carvalHo, matrí-
cula nº 14818/ 1, ocupante do cargo de tEcNico EM GEstao dE aGro-
PECUARIA, para acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos cele-
brados com a Empresa aGrovEt sUl E coM. dE EQUiPaMENtos EirElli 
para aquisição dos itens 6 e 14 da ata de registro de Preços nº 11/2022, 
oriunda do Pregão Eletrônico srP 04/2022-sEdaP;
art. 2º - dEsiGNar como suplente o servidor dElMar MiraNda dE QUEi-
ROZ, matrícula nº 11053/ 1, para atuar na ausência do fiscal titular;
art. 3º - as atribuições do fiscal do coNtrato estão estabelecidas no 
art. 6º do decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no doE de 
07/10/2013.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
JosÉ carlos lEÃo raMos
secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 817672
Portaria Nº 167 de 21 de JUNHo de 2022
o sEcrEtário dE Estado dE dEsENvolviMENto aGroPEcUário E da 
PEsca interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo de-
creto Governamental, publicado no doE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
coNsidEraNdo o que determina o decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
r E s o l v E:
art. 1º - dEsiGNar o servidor alEXaNdrE alBErto GoNÇalvEs Gal-
vÃo, matrícula nº 3178595/01, ocupante do cargo de EXtENsioNista 
RURAL, para acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebra-
dos com a Empresa frEitas coM. aGricola EirElli para aquisição dos 
itens 9 e 15 da ata de registro de Preços nº 13/2022, oriunda do Pregão 
Eletrônico srP 04/2022-sEdaP;
art. 2º - dEsiGNar como suplente o servidor rosaNa Maria corrEa dE 
SOUSA, matrícula nº 10294/ 1, para atuar na ausência do fiscal titular;
art. 3º - as atribuições do fiscal do coNtrato estão estabelecidas no 
art. 6º do decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no doE de 
07/10/2013.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
JosÉ carlos lEÃo raMos
secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 817691

Portaria Nº 166 de 21 de JUNHo de 2022
o sEcrEtário dE Estado dE dEsENvolviMENto aGroPEcUário E da 
PEsca interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo de-
creto Governamental, publicado no doE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
coNsidEraNdo o que determina o decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
r E s o l v E:
art. 1º - dEsiGNar o servidor Maria dE JEsUs JorGE rodriGUEs, ma-
trícula nº 23914/ 1, ocupante do cargo de ENGENHEiro aGroNoMo, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a 
Empresa rK iNdÚstria dE iMPlEMENtos aGrÍcolas EirEli para aqui-
sição dos itens 7 e 8 da ata de registro de Preços nº 16/2022, oriunda do 
Pregão Eletrônico srP 04/2022-sEdaP;
art. 2º - dEsiGNar como suplente o servidor fraNcisco cosME do Nas-
CIMENTO FILHO, matrícula nº 21601/ 1, para atuar na ausência do fiscal 
titular;
art. 3º - as atribuições do fiscal do coNtrato estão estabelecidas no 
art. 6º do decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no doE de 
07/10/2013.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
JosÉ carlos lEÃo raMos
secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 817680
Portaria Nº 168 de 21 de JUNHo de 2022
o sEcrEtário dE Estado dE dEsENvolviMENto aGroPEcUário E da 
PEsca interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo de-
creto Governamental, publicado no doE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
coNsidEraNdo o que determina o decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
r E s o l v E:
art. 1º - dEsiGNar o servidor UBiraN MEssias dE aNdradE costa, 
matrícula nº 3173356/ 1, ocupante do cargo de tEc. dE PlaNEJaMENto, 
para acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com 
a Empresa aGroPrata coMÉrcio dE EQUiPaMENtos ltda. – EPP para 
aquisição do item 12 da ata de registro de Preços nº 11/2022, oriunda do 
Pregão Eletrônico srP 04/2022-sEdaP;
art. 2º - dEsiGNar como suplente o servidor Maria dE fatiMa NoGUEi-
RA BENTO, matrícula nº 11134/ 1, para atuar na ausência do fiscal titular;
art. 3º - as atribuições do fiscal do coNtrato estão estabelecidas no 
art. 6º do decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no doE de 
07/10/2013.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
JosÉ carlos lEÃo raMos
secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 817702
Portaria Nº 169 de 22 de JUNHo de 2022
 o sEcrEtário dE Estado dE dEsENvolviMENto aGroPEcUário E da 
PEsca interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo de-
creto Governamental, publicado no doE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
coNsidEraNdo o que determina o decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
r E s o l v E:
art. 1º - dEsiGNar o servidor dElMir fiGUEira NUNEs, matrícula nº 
3250709/ 1, ocupante do cargo de assistENtE adMiNistrativo, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a 
Empresa Js MáQUiNas aGrÍcolas  ltda para aquisição do item 13 da 
ata de registro de Preços nº 14/2022, oriunda do Pregão Eletrônico srP 
04/2022-sEdaP;
art. 2º - dEsiGNar como suplente o servidor rivaNildo ParENtE da 
crUZ, matrícula nº 5920541/3, ocupante do cargo de secretário de dire-
toria, para atuar na ausência do fiscal titular;
art. 3º - as atribuições do fiscal do coNtrato estão estabelecidas no 
art. 6º do decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no doE de 
07/10/2013.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
JosÉ carlos lEÃo raMos
secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 817724
Portaria Nº 171 de 21 de JUNHo de 2022.
o sEcrEtário dE Estado dE dEsENvolviMENto aGroPEcUário E da 
PEsca interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo de-
creto Governamental, publicado no doE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
coNsidEraNdo o Processo nº 2022/691333;
coNsidEraNdo o decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
r E s o l v E:
art.1º - dEsiGNar, o servidor JUraNdir fErrEira dE aZara, matrícula 
n° 18783/1, ocupante do cargo de Engenheiro florestal, como fiscal do 
convênio nº 50/2022 – sEdaP, celebrado com o MUNicÍPio dE sÃo fÉliX 
do XiNGU, cNPJ/Mf sob o nº 05.421.300/0001-68;
art. 2º - são atribuições do fiscal do coNvÊNio: i – acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; ii – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; iii – controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-


